PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALAGOA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br

Página 1 de 6

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

ATA DE JULGAMENTO DE RAZÕES E CONTRARRAZÕES

Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Juliano Diniz de Oliveira

PROCESSO: 16/2024

PREGÃO ELETRÔNICO: 04/2024

                 ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO E CONTRA RAZÕES

Trata-se de recurso impetrado pela empresa PIETRO E-COMMERCE LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 48.878.990/0001-91 e IE nº.

262.060.493, estabelecida à Rua 1139, n. 664, bairro Itajuba, em Barra Velha/SC, CEP

88.390-000, representada neste ato por seu proprietário, Sr. Antônio Raimundo Guedes, ,

referente ao processo eletrônico nº04/2024.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, ocorreu a sessão

eletrônica do referido processo, conduzido pelo pregoeiro e sua Equipe de Apoio,

nomeados pela Portaria n° 002/2024, para analisar as razões e contrarrazoes de recurso,

como segue abaixo e se encontra disponível no site através do link:

https://bnc.org.br/

I - DOS FATOS

Tendo sido realizada a sessão pública em momento oportuno, a empresa PIETRO E-

COMMERCE LTDA, formalizou e impetrou recurso tempestivamente, com as seguintes

razões, como segue abaixo e se encontra disponível no site através do link:

Recurso

http://www.alagoa.mg.gov.br/
https://bnc.org.br/
https://bnccompras.blob.core.windows.net/appeals/b14c4f9e81984ee18a6052771e0be1f9.pdf

PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALAGOA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br

Página 2 de 6

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

Verificados os pressupostos recursais, quais sejam, sucumbência, tempestividade,

legitimidade, interesse e motivação, foi acatada a intenção de recurso e, de imediato,

aberto o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões de recurso.

http://www.alagoa.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALAGOA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br

Página 3 de 6

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

Abaixo os pedidos da recorrente disponível no seguinte link:

III - DAS CONTRA RAZÕES DE RECURSO

Não foram apresentadas contra razões de recurso.

IV - DA ANÁLISE

Considerando que Prefeitura Municipal de Alagoa, já recebeu

referida denúncia pela mesma questão de delimitação geográfica, Processo

1149102, e o Ministério Público de Contas do TCE MG, já emitiu parecer

favorável de nº 833/2024 em relação a delimitação geográfica, conforme

demonstrado abaixo:

http://www.alagoa.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALAGOA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br

Página 4 de 6

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

http://www.alagoa.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALAGOA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br

Página 5 de 6

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

DA CONCLUSÃO:

Assim, diante de todo o exposto e análise das razões dos recursos como acima expostas,

com o embasamento legal do Ministério Publico de Contas do Estado de Minas

Gerais, consubstanciado nas menções técnicas/jurídicas e julgados trazidos ao mérito, o

Pregoeiro e sua Equipe de Apoio decidem:

Desta forma, conhecer as razões recursais, para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO

e, pelas razões acima expostas, mantendo-se o julgamento de antes proferido na sessão

http://www.alagoa.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

DE ALAGOA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Manoel Mendes de Carvalho, 164 Centro – ALAGOA – MG CEP 37.458- 000

Telefax (35) 3366 – 1448 | 1449

Site www.alagoa.mg.gov.br

Página 6 de 6

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2024

de pregão, como forma de preservar-se a legislação competente, mormente os princípios

norteadores da atividade administrativa, tais quais, o da legalidade, igualdade,

impessoalidade, moralidade, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento

objetivo. Portanto, julgando todos os pedidos em recurso impetrando pela empresa

recorrente: IMPROCEDENTES.

Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a presente reunião extraordinária,

sendo lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pregoeiro, e

pelos membros da Equipe de Apoio.

Alagoa, 09 de maio de 2024.

JANSEN MONTEIRO JUNIOR

Pregoeiro

_______________________

Membro da Equipe de Apoio

http://www.alagoa.mg.gov.br/

		2024-05-09T16:03:44-0300
	Alagoa/MG
	JANSEN MONTEIRO JUNIOR:05792122628
	Eu sou o autor deste documento

		2024-05-09T16:04:05-0300
	Alagoa/MG
	JOSE EDUARDO DINIZ DE SOUZA
	Eu sou o autor deste documento